
６.   農 林 水 産 業
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（14） 経営耕地面積規模別  農家数

各年２月１日現在 （単位 ： 戸）

項　目 0.01～ 0.1～ 0.3～ 0.5～ 0.7～ 1.0～ 1.5～ 2.0～ 2.5～ 3.0～ 5.0ｈａ

年　次 0.1ｈａ 0.3 0.5 0.7 1.0 1.5 2.0 2.5 3.0 5.0 以上

昭和50 1,224 0 56 234 207 173 217 224 81 27 5 ― ―

55 1,178 0 ― 318 189 188 81 37 21 12 ―

60 1,135 1 ― 337 193 153 90 25 15 26 ―

平成 2 992 5 ― 274 196 141 58 41 19 19 2

7 846 1 ― 248 156 114 64 29 32 13 1

12 792 1 ― 273 116 103 47 39 26 14 1

17 717(398) 0 ― 324(5) (77) (72) (34) (15) (2)

22 688(336) 2 3 353 45 49 32 30 2

伍     賀 180(108) ― ― 75 5 18 12 18 ―

草　越 71(68) ― ― 5 1 10 10 16 ―

広　戸 35(20) ― ― 15 2 3 1 2 ―

豊　昇 30(8) ― ― 22 ― 2 ― ― ―

面　替 23(8) ― ― 15 1 3 1 ― ―

向　原 21(4) ― ― 18 1 ― ― ― ―

御 代 田 197(75) 1 3 119 22 12 1 1 1

荒　町 26(13) ― ― 13 4 2 ― ― ―

栄　町 15(5) 1 1 9 2 1 ― ― ―

西軽井沢 30(6) ― ― 24 1 2 ― ― ―

児　玉 64(28) ― 2 34 7 5 1 1 1

上　宿 33(11) ― ― 22 4 2 ― ― ―

小田井 29(12) ― ― 17 4 ― ― ― ―

小     沼 311(153) 1 ― 159 18 19 19 11 1

馬瀬口 123(71) ― ― 54 7 11 8 3 ―

三ツ谷 27(6) 1 ― 20 1 ― ― ― ―

旭　町 3(0) ― ― 3 ― ― ― ― ―

一里塚 12(1) ― ― 11 ― ― ― ― ―

清　万 18(5) ― ― 13 ― ― 3 2 ―

塩　野 128(70) ― ― 58 10 8 8 6 1

※(　)は販売農家数 資料 ： 「農林業ｾﾝｻｽ」

113 59

総農家数 例外規定

(66)

172

(127)

332

295

237

188

33

H22地区別

―

4

4

3

2

8

6

―

6

※地区別内訳は販売農家数のみであり、自給的農家数は含みません。　販売農家数＋自給的農家数＝総農家数

31

―

23

1

―

2

1

29

21

6

2

―

―

―

26

―

18

1

―

11

3

―

2

―

5

8

57

22

7

2
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（15） 専兼業別  農家数

項 目

年 次

昭和50 9,391 2,145 1,224 57.1 1,224 228 271 725 ― 5,272

55 9,796 2,483 1,178 47.4 1,178 269 264 645 ― 4,985

60 10,844 3,258 1,135 34.8 1,135 222 228 685 ― 4,746

平成 2 11,975 3,740 992 26.5 700 262 178 260 292 4,130

7 12,681 4,358 846 19.4 605 169 151 285 241 3,470

12 13,571 4,922 792 16.1 528 161 129 238 264 3,183

17 14,111 5,152 716 13.9 398 155 110 133 318 1,124

22 14,269 5,328 688 12.9 336 99 110 127 352 934

伍     賀 2,412 856 180 21.0 108 40 36 32 72 339

草　越 392 107 71 66.4 68 27 27 14 3 221

広　戸 184 57 35 61.4 20 7 6 7 15 57

豊　昇 260 63 30 47.6 8 4 ― 4 22 23

面　替 115 49 23 46.9 8 2 2 4 15 25

向　原 1,461 580 21 3.6 4 ― 1 3 17 13

御 代 田 8,104 3,133 197 6.3 75 19 17 39 122 202

荒　町 404 163 26 16.0 13 2 1 10 13 33

栄　町 3,320 1,326 15 1.1 5 1 3 1 10 14

西軽井沢 2,432 908 30 3.3 6 3 ― 3 24 17

児　玉 1,325 496 64 12.9 28 7 9 12 36 80

上　宿 331 119 33 27.7 11 5 ― 6 22 29

小田井 292 121 29 24.0 12 1 4 7 17 29

小     沼 3,753 1,339 311 23.2 153 40 57 56 158 393

馬瀬口 1,201 432 123 28.5 71 25 22 24 52 191

三ツ谷 477 168 27 16.1 6 1 ― 5 21 17

旭　町 163 64 3 4.7 ― ― ― ― 3 ―

一里塚 546 203 12 5.9 1 ― ― 1 11 3

清　万 226 78 18 23.1 5 ― 5 ― 13 11

塩　野 1,140 394 128 32.5 70 14 30 26 58 171

資料 ： 「農林業ｾﾝｻｽ」　

（単位 ： 戸 ・％ ･人）

販　売
農家数

H22地区別

総人口

各年２月１日現在

農業従
事者数

自給的
農　家

第 １ 種
兼業農

家

第 ２ 種
兼業農

家
総世帯数 総農家数 農家率

 専   業
農家数
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（16） 農産物販売金額規模別  農家数

各年２月１日現在 （単位 ： 戸）

項 目 50万円 50～ 100～ 150～ 200～ 300～ 500～ 700～1,000～1,500～ 2,000

年 次 未満 100 150 200 300 500 700 1,000 1,500 2,000 以上

昭和50 1,224 271 ― 589 95 75 86 78 18 7 5 ― ―

55 1,178 242 343 138 86 69 72 94 65 41 22 6 ―

60 1,135 298 347 101 85 54 65 79 45 32 22 2 5

平成 2 992 271 251 69 56 43 52 77 40 60 50 12 11

7 846 177 241 71 54 61 48 56 52 19 8

12 792 314 111 44 43 59 43 40 36 27 25

17 398 37 53 35 32 35 36 32

22 688 30 65 26 22 27 21 31 86

27 580 22 76 21 13 20 9 27

伍     賀 180 8 8 1 5 8 9 13

草　越 71 1 1 ― 1 5 7 9

広　戸 35 3 2 ― 1 2 ― 3

豊　昇 30 3 ― 1 2 ― ― ―

面　替 23 1 3 ― 1 ― 2 ―

向　原 21 ― 2 ― ― 1 ― 1

御 代 田 197 8 31 7 4 1 5 3

荒　町 26 1 6 2 ― ― 1 ―

栄　町 15 ― ― 2 ― ― 1 ―

西軽井沢 30 1 3 ― ― ― 1 1

児　玉 64 1 8 3 4 1 2 2

上　宿 33 3 5 ― ― ― ― ―

小田井 29 2 9 ― ― ― ― ―

小     沼 311 14 26 18 13 18 7 15

馬瀬口 123 3 7 9 7 7 3 9

三ツ谷 27 2 2 ― ― ― ― ―

旭　町 3 ― ― ― ― ― ― ―

一里塚 12 ― 1 ― ― ― ― ―

清　万 18 1 ― ― ― 1 ― 2

塩　野 128 8 16 9 6 10 4 4

2

2

―

―

―

4

資料 ： 「農林業ｾﾝｻｽ」

―

9

―

―

―

―

―

31

50

3

―

20

―

42

1

97

H22地区別

4

3

1

11

7

3

―

1

7

19

1

総農家数

3

1

6

販売なし

135

59

―

―

11

28

50

5

2

1

1

－29－



（17） 経営耕地

各年２月１日現在 （単位 ：　戸 ・ ｈａ）

項　目 経営耕地

田のある 畑のある

年　次 総　面　積 農家数 農家数 農家数 面　積 農家数 面　積 農家数 面　積

昭和50 880.49 1,009 266.16 1,202 596.92 54 10.50 22 5.65 6 1.26

55 903.30 970 266.82 1,137 627.66 40 8.33 ― ― 7 0.49

60 861.14 924 259.29 1,082 593.68 33 5.85 ― ― 7 2.32

平成 2 783.21 822 225.33 918 554.26 20 3.62 ― ― ― ―

7 679.77 710 200.23 775 475.25 22 3.75 ― ― 4 0.54

12 629.21 635 181.86 716 440.71 20 6.64 ― ― ― ―

17 519.54 350 127.64 392 389.78 9 2.12 ― ― ― ―

22 522.59 292 123.84 331 396.98 8 1.77 ― ― ― ―

H22地区別

伍     賀 198.89 98 39.25 107 158.79 4 0.85 ― ― ― ―

草　越 145.91 59 22.76 68 123.15 ― - ― ― ― ―

広　戸 33.60 20 8.01 20 25.34 2 0.25 ― ― ― ―

豊　昇 10.16 8 3.94 8 6.12 1 0.10 ― ― ― ―

面　替 7.47 8 3.99 7 2.98 1 0.50 ― ― ― ―

向　原 1.75 3 0.55 4 1.20 ― - ― ― ― ―

御 代 田 97.83 59 25.55 76 72.08 1 0.20 ― ― ― ―

荒　町 9.15 8 1.90 13 7.05 1 0.20 ― ― ― ―

栄　町 6.22 2 1.17 6 5.05 ― - ― ― ― ―

西軽井沢 6.03 2 0.72 6 5.31 ― - ― ― ― ―

児　玉 63.01 24 14.18 29 48.83 ― - ― ― ― ―

上　宿 7.04 11 3.61 10 3.43 ― - ― ― ― ―

小田井 6.38 12 3.97 12 2.41 ― - ― ― ― ―

小     沼 225.87 135 59.04 148 166.11 3 0.72 ― ― ― ―

馬瀬口 107.27 61 19.77 71 87.18 2 0.32 ― ― ― ―

三ツ谷 7.27 4 3.02 5 3.85 1 0.40 ― ― ― ―

一里塚 0.90 1 0.30 1 0.60 ― - ― ― ― ―

清　万 12.56 5 1.96 5 10.60 ― - ― ― ― ―

塩　野 97.87 64 33.99 66 63.88 ― - ― ― ― ―

資料 ： 「農林業ｾﾝｻｽ」

樹　　 　園　　　 地畑田

面　積 面　積
樹　　園　　地 桑　　　畑 そ　　の　　他
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（18） 農業産出額
（単位：1,000万円　※平成10年までは100万円）

項　目

年　次 小 計 米 麦類
雑 穀
・ 豆類

いも類 野菜 果実 花き
工 芸
農作物

種 苗 ・
苗木等

小 計 肉用牛 乳用牛 豚 鶏 その他

昭和55 3,113 2,800 167 1 21 18 2,475 11 105 ― 2 ― 313 37 222 43 4 7

56 2,887 2,591 288 ― 22 17 2,225 12 25 ― 2 ― 296 36 215 35 4 6

57 3,516 3,167 166 ― 23 14 2,914 7 41 ― 2 ― 349 65 230 46 3 5

58 3,732 3,397 2,914 2 22 13 2,982 10 77 ― ― ― 335 60 211 55 3 6

59 2,535 2,208 337 2 20 10 1,736 10 93 ― ― ― 327 52 211 46 5 13

60 3,525 3,194 333 1 19 12 2,696 8 125 ― ― ― 331 58 202 30 28 13

61 2,719 2,455 333 2 18 13 1,988 8 92 ― 1 ― 264 45 182 26 1 10

62 3,030 2,775 304 1 23 11 2,331 8 96 ― 1 ― 255 57 183 14 1 ―

63 3,405 3,163 214 ― 17 10 2,805 8 108 ― 1 ― 242 43 179 10 0 10

平成元 3,474 3,252 280 ― 16 12 2,812 4 127 ― 1 ― 222 37 165 6 0 14

2 3,995 3,784 307 ― 12 17 3,288 7 155 ― 1 ― 211 36 161 3 0 11

3 4,128 3,956 281 ― 15 20 3,468 6 166 ― ― ― 172 31 129 1 0 11

4 3,038 2,881 277 ― 11 14 2,435 6 138 ― ― ― 157 30 115 ― ― 12

5 4,043 3,903 66 ― 6 16 3,677 5 133 ― ― ― 140 48 80 ― ― 12

6 3,470 3,339 377 ― 9 13 2,825 6 109 ― ― ― 131 44 74 1 0 12

7 3,419 3,287 304 ― 8 13 2,820 4 137 1 ― ― 132 50 65 5 0 12

8 2,790 2,666 277 ― 10 12 2,235 4 127 ― 1 ― 124 52 56 4 0 12

9 3,220 3,118 235 ― 8 11 2,698 4 160 ― 2 ― 102 65 27 5 ― 5

10 3,322 3,220 199 ― 6 13 2,829 3 170 ― ― ― 102 73 20 4 ― 5

11 313 304 21 ― 0 1 262 0 19 ― ― ― 9 6 2 0 ― 1

12 308 300 20 ― 1 1 258 0 20 ― ― ― 8 5 2 ※ 0 1

13 283 276 20 ― 1 1 234 0 20 ― ― ― 7 ※ 2 ※ ※ 1

14 291 284 19 ― 1 1 244 0 19 ― 0 ― 7 4 2 1 0 1

15 269 260 18 ― 1 1 225 0 15 ― ― ― 9 6 2 0 0 1

16 273 265 19 0 1 1 227 0 16 ― ― ― 7 5 2 ― ― ―

17 226 218 18 0 1 1 184 0 15 ― ― ― 8 ※ ※ ― 0 1

18 264 255 17 ― 1 1 219 0 17 ― ― ― 9 6 ※ ― 0 ※

資料：長野県農林業市町村別データ

畜　　   　産
総　額

耕　　    　種
養蚕

　注  ※は秘密保護上公表しない数値 平成18年をもってデータがない為終了

－31－



（19） 農地転用の状況
（単位 ： 件 ･ａ）

　　　項　目

転 用 転 用

　年　度 うち農振 うち用途 件 数 うち農振 うち用途 件 数 うち農振 うち用途

平成元 91 696 348 348 42 654 276 420 23 242 141 101 68 454 207 247

2 82 540 295 245 88 461 223 326 19 183 110 73 63 366 185 181

3 98 533 333 200 90 443 216 317 25 171 127 44 73 362 206 156

4 85 502 272 230 85 417 183 319 22 216 148 68 63 286 124 162

5 82 745 353 392 251 494 196 549 23 245 182 63 59 500 171 329

6 80 535 245 290 126 409 274 261 16 125 39 86 64 410 206 204

7 78 456 224 232 47 409 198 258 20 201 96 105 58 255 128 127

8 100 539 292 247 43 496 302 237 30 212 119 93 70 327 173 154

9 65 879 643 236 473 428 183 718 14 146 82 64 51 733 561 172

10 58 304 137 167 26 282 173 135 16 86 20 66 42 218 117 101

11 63 321 139 182 78 304 159 223 10 76 47 29 53 245 92 153

12 57 338 103 235 72 273 214 131 14 120 28 92 43 218 75 143

13 65 421 237 184 41 380 111 310 12 136 76 60 53 285 161 124

14 57 412 277 135 85 327 122 290 11 108 108 0 46 304 169 135

15 47 355 166 189 46 309 219 136 10 87 76 11 37 268 90 178

16 55 295 173 122 22 273 154 141 10 71 48 23 45 224 125 99

17 53 340 137 203 68 272 223 117 14 121 79 42 39 219 58 161

18 50 286 133 153 22 264 154 132 7 29 16 13 43 257 117 140

19 43 383 217 160 134 249 228 155 5 85 85 0 38 299 132 161

20 51 493 225 235 34 459 195 298 13 243 156 65 38 250 69 170

21 38 331 103 228 96 235 240 91 5 57 27 30 33 274 76 198

22 29 160 35 125 25 135 105 55 8 50 22 28 21 110 13 97

23 29 114 10 84 16 98 91 23 3 12 0 12 26 102 10 71

24 31 177 32 126 12 165 153 24 5 20 0 20 26 157 32 106

25 47 338 109 219 7 331 163 175 9 74 0 74 38 264 109 145

26 30 354 280 74 123 231 39 315 8 78 45 33 22 276 235 41

27 56 509 271 152 78 431 158 351 8 28 10 18 48 481 261 134

※（農振 ： 農業振興地域　　　　用途 ： 用途地域）

畑 住宅地 非住宅地

転  用  面  積 転  用  面  積

資料 ：農業委員会 

転
用
件
数

転  用  面  積
地 目 内 訳 転 用 目 的 農　地　法　第　４　条 農　地　法　第　５　条

田
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